
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 257 / 2019

OGGETTO:  ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  ED  EUROPEE  DEL  26.05.2019  - 
COSTITUZIONE  DELL'UFFICIO  ELETTORALE  ED  AUTORIZZAZIONE  AL 
PERSONALE  APPARTENENTE  ALL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA  DI 
SCANDIANO A ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  C.C.  n.  50 del  20.12.2018 avente ad oggetto:  "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
 - delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021"
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili  
di Settore"
-  delibera di  C.C.  n.  6  del  12.02.2019 ad oggetto:  "[…]  Variazioni  di  bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento [...]”;
- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";
-  delibera di  G.C.  n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  6/2019  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio - primo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  12  del  18.03.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di 
Gestione in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019 relativa  alle  variazioni  di 
bilancio - Secondo Provvedimento";

Visti:
- il  decreto del  Sindaco n.  4  del  13.02.2018 concernente l’assegnazione alla  Dott.ssa 
Roberta Barchi delle funzioni di responsabile dei settori Tributi/Servizi al cittadino dal primo 
agosto 2018 fino al termine del mandato elettorale;
- il decreto del Sindaco n. 17 del 05.09.2018  che modifica il succitato decreto n. 4/2018 e 
viene attribuito alla Dott.ssa Roberta Barchi l'incarico di posizione organizzativa del settore 
servizi  ai  cittadini  (comprensivo dei  servizi  demografici  e tributi)  con decorrenza dal  1 
agosto 2018;

Visti:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il  Decreto del Ministro dell’Interno del  20 marzo 2019, con il quale sono stati indetti  i 
Comizi  elettorali  per  “le  consultazioni  per  l’elezione  diretta  dei  sindaci  e  dei  consigli 
comunali” per la giornata di  domenica 26 maggio 2019, nonché dell’eventuale turno di 
ballottaggio del 9 giugno 2019;
- il D.P.R. n. del 22 marzo 2019 “Assegnazione del numero dei seggi alle circoscrizioni per 
l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia.” (19A02051); (GU Serie 
Generale n. 71 del 25-03-2019)
 - il D.P.R. n. del 22 marzo 2019 “Indizione dei comizi elettorali per l'elezione dei membri 
del Parlamento europeo spettanti all'Italia. (19A02053) (GU n.71 del 25-3-2019).

Visto che, con decreto del Prefetto della provincia di Reggio Emilia in data 1 aprile 2019, 
sono stati convocati, per il giorno di domenica 26 maggio 2019, i comizi per lo svolgimento 
dell’elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale di Casalgrande e che l’eventuale 
turno di ballottaggio per l’elezione diretta del sindaco avrà luogo nel giorno di domenica 9 
giugno 2019.

Richiamata le determinazioni:
-  n. 200 del 10/04/2019 avente ad oggetto “Elezioni amministrative ed europee del 26 
maggio  2019  -  costituzione  dell'ufficio  elettorale  ed  autorizzazione  al  personale  ad 
eseguire lavoro straordinario nel mese di aprile”,
- n. 241 del 30/04/2019  avente ad oggetto “Elezioni amministrative ed europee del 26 
maggio 2019 - Autorizzazione al personale ad eseguire lavoro straordinario nel mese di 
maggio.”;

Ritenuto che al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi alle elezioni, si rende necessario autorizzare il personale, chiamato a far parte del  
predetto  ufficio  elettorale,  nonché  a  quelli  che  si  intende  assegnare  quale  supporto 
provvisorio ad  eseguire ore di lavoro straordinario;

Visto che, a norma dell'art.15 del D.L. n.8 del 18/01/1993, convertito con legge 68 del 
19/03/1993 come modificato dal comma 400, della legge n.147/2013, in deroga alle vigenti  
disposizioni, il personale dei comuni addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato ad 
effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e 
sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° giorno 
antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno successivo alla consultazione stessa 
ovvero il 09/03/2018;

Vista  la  determina  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  n.324  del  26/04/2019  n  ad  oggetto 
“Elezioni  europee ed amministrative  del  26  maggio  2019.  Autorizzazione al  personale 
dipendente a svolgere prestazioni di lavoro straordinario presso i comuni richiedenti”;

Vista  la  nota  pervenuta  dall'Unione  Tresinaro  Secchia,  assunta  al  prot.  8640   del 
06/05/2019 avente ad oggetto:  Elezioni europee ed amministrative del 26 maggio 2019.  
autorizzazione straordinario presso i comuni richiedenti, con la quale si comunica che la 
spesa presunta complessiva per il comune di Casalgrande è pari ad €. 6.038,64;

Visto  l'allegato  prospetto  “A”  contenente  i  nominativi  e  le  mansioni  del  personale 
autorizzato,  in particolare di quelli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale e al SIA;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che le prestazioni rese dall'Unione per lo svolgimento delle operazioni elettorali  
verranno  erogate  dall'Unione  stessa  che  avrà  diritto  al  rimborso  da  parte  di  questo 
Comune;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto l'art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

Dato atto:
- che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),

DETERMINA

1) di costituire e autorizzare il personale dipendente dell'Unione Tresinaro Secchia di 
Scandiano, indicato nell'allegato “A” che fa parte integrante del  presente atto,  a 
svolgere lavoro straordinario per le esigenze connesse all'organizzazione tecnica e 
all'attuazione delle consultazioni elettorali indicate in premessa;

2) di assumere, per l'espletamento delle funzioni in premessa l'impegno di spesa per 
la  somma  complessiva  di  euro  6.038,64 (comprensiva  di  oneri  ed  Irap)  alla 
Missione 3,  Programma 1-  Titolo 1,  del  Bilancio 2019-2021,  al  capitolo capitolo 
1050222  articolo 4 “Trasferimenti a Unione per Elezioni”  per l'Esercizio 2019 che 
presenta la necessaria disponibilità – Codice piano dei conti 1.04.01.02.003  salvo 
rimborso da parte della Prefettura di Reggio nell’Emilia da accertare al capitolo di 
entrata 2003400 art.  3”  nel  bilancio per l'esercizio 2019 in corrispondenza della 
Spesa sostenuta per le Elezioni Europee ai sensi dell'art. 17 della legge n. 136 del 
1976; 

3) di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui alla presente 
determinazione, previa verifica della regolarità della prestazione;

4) Di dare atto: 
- che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è  prevista nell’anno 2019.
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile  del  procedimento  (se  diverso  dal  firmatario  dell’atto)  e  al 
Responsabile del Settore;
-   della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  
dell’art. 147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito 
nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della L.  145/2018 (Legge di  
Bilancio 2019);

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la 
pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente;

6) Di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Roberta  Barchi il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1050222/4 2019 923 AUTORIZZAZIONE 
STRAORDINARI 
UNIONE PM E SIA

UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

€ 6.038,64

 

Lì, 06/05/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



  ALLEGATO A 

 

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 257 del 06/05/2019

Posizione Organizzativa  SERVIZI DEMOGRAFICI 

Proposta n° 448/2019

Oggetto:  ELEZIONI AMMINISTRATIVE ED EUROPEE DEL 26.05.2019 - COSTITUZIONE DELL'UFFICIO 
ELETTORALE  ED  AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  APPARTENENTE  ALL'UNIONE 
TRESINARO SECCHIA DI SCANDIANO A ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 07/05/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 257 del 06/05/2019

SERVIZI DEMOGRAFICI

Oggetto:  ELEZIONI AMMINISTRATIVE ED EUROPEE DEL 26.05.2019 - 
COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE AL 
PERSONALE APPARTENENTE ALL'UNIONE TRESINARO SECCHIA DI SCANDIANO 
A ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 07/05/2019 al 22/05/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 23/05/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


